

मई, 2011
MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा दावे

AG-56

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE CLAIMS

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)
- क) बीमा लोकपाल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
ख) "इजेसडेम जनेरीस" नियम से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
ग) सर्वेक्षक द्वारा हानि निर्धारण करते समय वास्तविक सत्यापन किया जाना या वास्तविक तालिका बनाना महत्वपूर्ण क्यों है?
घ) हानि निर्धारण प्रक्रिया में सर्वेक्षक के प्राथमिक कर्तव्य क्या हैं?
1. Answer **any three** questions : 4 each
- a) Write a short note on Insurance Ombudsman.
b) What do you mean by "Ejusdem generis" rule? Explain.
c) Why physical verification or physical inventory is an important part of loss assessment by the Surveyor?
d) What are the primary duties of a Surveyor in the process of Loss Assessment?
2. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) आतंकवादी क्षति अपवर्जन वारंटी क्या है?
ख) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत विस्फोट/अंतःस्फोटन के तहत कौनसी हानियाँ अपवर्जित हैं?
ग) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी में कौनसी संपत्तियाँ रू. 10,000 से अधिक होने पर अपवर्जित की जाती हैं, जब तक कि उसका पॉलिसी में विशेष रूप से उल्लेख न किया गया हो ?

घ) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत 'विद्युत जोखिम' अपवर्जनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Answer **any three** questions : 4 each

- What is Terrorism Damage Exclusion Warranty ?
- Which are the losses excluded under Explosion/Implosion cover under Standard Fire and Special Perils Policy?
- Which properties are excluded for more than Rs. 10,000 under Standard Fire and Special Perils Policy unless expressly stated in the policy ?
- Write a short note on "Electrical Risk" exclusion under Standard Fire and Special Perils Policy.

3. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)

- आतंकवादी क्षति आवरण के अंतर्गत दायित्व की सीमाएँ और आधिक्य क्या हैं?
- मानक अग्नि और विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत भूकंप अतिरिक्त आवरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- स्वतः प्रज्वलन से उत्पन्न हानियों के निपटान में प्रमुख मार्गदर्शी निर्देश क्या हैं?
- मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत 'आधिक्य' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Answer **any three** questions : 4 each

- What are the limits of liability and excess under Terrorism Damage Cover ?
- Write a short note on Earthquake add-on cover under Standard Fire and Special Perils Policy.
- What are the broad guidelines for handling losses arising out of Spontaneous Combustion ?
- Write a short note on 'Excess' under Standard Fire and Special Perils Policy.

4. निम्न पर चर्चा कीजिए : (किन्हीं दो): (प्रत्येक के 6 अंक)

- पंचनिर्णय कार्य प्रणाली
- यथानुपात औसत शर्त
- वारंटियाँ

4. Discuss the following : (**any two**) 6 each
- Arbitration procedure.
 - Prorata Condition of Average.
 - Warranties.
5. निम्नलिखित का वर्णन कीजिए (**किन्हीं दो**): (प्रत्येक के 6 अंक)
- संगामी (संयुक्त) और गैर-संगामी पॉलिसियाँ
 - क्षतिपूर्ति तथा उसकी सीमाएँ
 - पुनःस्थापन मूल्य क्लॉज़
5. Describe the following : (**any two**). 6 each
- Concurrent and Non-concurrent Policies.
 - Indemnity and its limitations.
 - Reinstatement Value Clause.
6. किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- साल्वेज़ के मूल्य को प्रभावित करनेवाले घटक क्या हैं ? उदाहरण दीजिए ।
 - साल्वेज़ निपटान की आम पद्धतियाँ क्या हैं ?
 - अग्नि दावों में मूल्यहास किसपर परिकलित किया जाता है ?
6. Answer **any two** questions : 6 each
- What are the factors influencing the value of salvage ? Give examples.
 - What are the usual methods of disposal of salvage ?
 - On what depreciation is calculated under Fire Claims ?
7. अग्नि दावा विभाग द्वारा दावे की सूचना मिलने के समय से लेकर दावे के अंतिम निपटान तक कौन-कौनसी कार्रवाइयाँ की जानी हैं ? 12
7. State the action to be taken by the Fire Claim Department from the time of receipt of the Claim Intimation to the final settlement of the Claim. 12
8. मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी में 'अग्नि' की परिभाषा में दिये गये महत्वपूर्ण घटक लिखिए तथा अग्नि की विस्तारकक्षा में आनेवाली प्रासंगिक हानियों के बारे में उदाहरणों से साथ जानकारी दीजिए। 12

8. State the important ingredients in the definition of 'Fire' under Standard Fire and Special Perils Policy and state the incidental losses covered within scope of fire. Explain with the help of examples. 12
9. पॉलिसियाँ बनाने के लिए क्या नियम हैं ? विवेचना कीजिए । 12
9. What are the Rules for Construction of Policies ? Explain. 12
10. सूचनापेक्षी पॉलिसी और फ्लोटर पॉलिसी की तुलना करते हुए दोनों की समानताओं तथा भिन्नताओं पर प्रकाश डालिए । 16
10. Compare and contrast the features of a Declaration policy and a Floater Policy? 16

----- समाप्त -----
-----END-----